6. *Pomponius au liv. 26 sur Sabin.*

Ofilius disoit avec raison, qu'en recevant par tradition, en déposant ou en prêtant à usage, on pouvoit acquérir à celui-là seul qui en auroit donné l'ordre. On dit que c'étoit le sentiment de Cassius et de Sabin.

7. *Ulpian au liv. 48 sur Sabin.*

Ainsi, si par hasard il a quatre maîtres, et qu'il ait stipulé par l'ordre de deux d'entre eux, il acquerra à ceux-là seuls qui ont donné l'ordre ; et il est plus naturel que ce ne soit pas également, mais au prorata de leur part de propriété. Je pense la même chose, quand on supposeroit qu'il leur auroit stipulé nommément. Car, s'il avoit stipulé par l'ordre de tous ou pour tous et chacun nommément, nous ne douterions pas qu'il n'eût acquis pour tous à proportion de leurs parts de propriété et non en parts viriles.

1. Si un esclave commun a stipulé d'un des associés, lorsque c'est nommément au profit d'un autre associé, il est dû à celui-là seul. Mais s'il a stipulé purement sans rien ajouter, cet esclave acquerra les autres parts aux autres associés, excepté cette part de laquelle le prometteur auroit été maître. Mais si l'a stipulé par l'ordre d'un associé, il en résultera le même droit que s'il avoit stipulé nommément que l'on donnât à ce même associé. Quelquefois, quoiqu'il ne stipule au profit d'un de ses maîtres ni par ordre ni nommément, cependant, selon l'avis de Julien, il peut acquérir pour un seul ; par exemple, si par hasard il stipule ce qui ne peut être acquis à tous les deux : comme s'il a

Tome VII.

ulique indivisis : ut intellectu magis partes habeant, quam corpore. Et ideo si quid stipulatur, vel quaqua alia ratione acquirit, omnibus acquirit pro parte qua dominium in eo habent. Licet autem ei et nominatim alicui ex dominis stipulari, vel traditam rem accipere, ut ei soli adquirat. Sed si non nominatim domino stipuletur, sed jussu unius dominorum, hoc jure utimur, ut soli ei adquirat, cujus jussu stipulatus est.

6. *Pomponius lib. 26 ad Sabinum.*

Ofilius rectè dicebat, et per traditionem accipiendo, vel deponendo, commodandoque posse soli ei adquiri qui jussit. Quæ sententia et Cassii et Sabini dicitur.

7. *Ulpianus lib. 48 ad Sabinum.*

Proinde et si quatuor fortè dominos habuerit, et duorum jussu stipulatus sit, his solis adquirit, qui jusserunt : magisque est ut non æqualiter, sed pro portione dominica totum eis adquiratur. Idem puto, et si nominatim eis stipulatus esse proponatur. Nam etsi omnium jussu stipulatus sit, vel omnibus nominatim, non dubitarem omnibus pro dominicis eum portionibus, non pro virilibus adquirere.